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چکیده
توسعه شهری به عنوان بخش جدیدی از اکوسیستم طبیعی موجود، کارکرد اکولوژیک و خدمات اکوسیستمی آن را 

دگرگون می سازد. تأثیرات منفی این تغییرات باید تا حد امکان تقلیل و تجربه محیط طبیعی توسط مردم تداوم یابد. 

افزایش تجربه طبیعت، سلامت روانی و جسمانی افراد را متأثر ساخته، به واسطه تأثیر بر آگاهی، رفتارهای حمایت گرایانه 

از طبیعت را تشویق می نماید. بوم آشکاری از رویکردهایی است که در پاسخ به این مسئله و با تأکید بر ارتقای کیفیت 

محیط طبیعی و تسهیل ادراک مردم مورد توجه قرار گرفت. هدف اصلی این مقاله سنجش تأثیر محیط انسان ساخت بر 

کیفیت بوم آشکاری محیط است. بدین منظور دو محدوده سکونتگاهی در شهر تهران در مجاورت رود دره درکه انتخاب 

گردید. محدوده نخست به صورت ارگانیک و در گذر زمان ساخته شده و محدوده دوم محیطی برنامه ریزی شده است. 

نمونه های پژوهش دارای کیفیت های اکولوژیک تقریباً مشابه بودند و عوامل مداخله گر ناشی از آن در حداقل مقدار 

است. با به کارگیری روش پیمایش و ابزار پرسش نامه، بوم آشکاری در دو محدوده برگزیده سنجش گردید. نتایج به دست 

آمده نشان داد، میزان بوم آشکاری در دو محدوده با یکدیگر تفاوت دارد و افزایش بوم آشکاری موجب افزایش آگاهی 

افراد از گونه های گیاهی و جانوری می شود. نتایج نشان می دهد محیط ارگانیک در مقابل محیط برنامه ریزی شده، فرصت 

تجربه محیط طبیعی و بوم آشکاری آن را به طور چشمگیری افزایش می دهد.

کلیدواژه ها: کیفیت بوم آشکاری، محیط ارگانیک و محیط برنامه ریزی شده، آگاهی، کارکرد اکولوژیک.
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مقدمه
بیشتر مردم در شهرها و طراحی محیط  اسکان هرچه  با  از آن  ادراک و تجربه محیط طبیعی و آگاهی 
انسان ساخت و با توجه اندک به ارزش های طبیعی، به طور قابل ملاحظه ای کاهش یافته است. حال آنکه 
حضور کمرنگ محیط طبیعی در شهرها موجب بحران کیفیت زندگی به دلیل کاهش سلامت روحی و 
 Clark et al., 2014; Hartig( جسمانی افراد، افزایش آلودگی های محیطی، جزایر حرارتی و غیره می شود
et al., 2014; Oliveira et al., 2011(. به علاوه، سلامت شناختی و رفتاری کودکان به طور قابل ملاحظه ای 
 Charles &( به ارتباط با طبیعت بستگی دارد و رفتارهای آنان را در بزرگسالی تحت تأثیر قرار می دهد
 Soga & Gaston,( از میان رفتن تجربه ادراکی محیط طبیعی .)Louv, 2009; McCurdy et al., 2010
95 ,2016(، می تواند ارزش و سودمندی های محیط طبیعی را از نظر پنهان سازد و زمینه آموزش و ایجاد 
رفتارهای حمایتگرایانه از محیط طبیعی در افراد را کاهش دهد. این مسئله از موضوعات اساسی در چالش 
 .)Nisbet et al., 2009; Scannell & Gifford, 2010( کنونی نابودی و کاهش تنوع زیستی در دنیا است

افزایش  را  کنجکاوی  و  کشف  امکان  افراد،  روزمره  زندگی  در  طبیعی  محیط  از  ادراکی  تجربه  تسهیل 
را  آنها  به تبع آن آگاهی  داده،  قرار  تأثیر  را تحت  به محیط  نسبت  افراد  فرایند حساسیت  این  می دهد. 
دستخوش تغییر می کند. در این فرایند می توان با استفاده از زبان فضا و ادراک از محیط شهری به عنوان 
رسانه ای برای ارتباط با کاربران فضا استفاده نمود )Nassauer, 2012, 222(. برای تسهیل تجربه ادراکی 
کیفیت محیط طبیعی در شهرها با استفاده از رسانه محیط شهری باید این فرایندها قابل دیدن، تجربه کردن 

و خوانا باشند تا از قابلیت انتقال مفاهیم و اطلاعات به کاربران برخوردار شوند. 
با توجه به این موضوع، به منظور فراهم نمودن زمینه تجربه محیط طبیعی در شهر باید دو موضوع اصلی، 
یعنی کیفیت بوم آشکاری1 و رابطه محیط انسان ساخت و این کیفیت مد نظر قرار گیرد. بر این مبنا مدل 
پژوهش پیشنهادی ارائه می شود. با توجه به موضوعات مطرح شده، در این پژوهش می خواهیم اعتبار 
مدل پیشنهادی پژوهش حاضر را بیازماییم. بنابراین پرسش های کلیدی پژوهش را می توان در دو پرسش 
اصلی خلاصه نمود. آیا محیط انسان ساخت با طراحی متفاوت در میزان بوم آشکاری با یکدیگر تفاوت 

دارند؟ آیا بوم آشکاری بر آگاهی افراد تأثیر می گذارد؟ 

مبانی مفهومی پژوهش

کیفیت بوم آشکاری
مفهوم بوم آشکاری اولین بار در سال 1998 در همایشی با حضور تعدادی از طراحان محیط و منظر مطرح 
گردید و سپس در قالب یکی از شماره های مجله منظر به چاپ رسید.2 هدف از برگزاری این همایش به 
چالش کشیدن سنت های رایج در طراحی محیط طبیعی نزد حرفه مندان و متخصصان بود. در این همایش، 

بوم آشکاری به عنوان طراحی اکولوژیک منظر و توجه به زیبایی شناسی و ادراک مردم تعریف شد. 
به طور کلی دو سنت اصلی در زمینه کیفیت محیط طبیعی و طراحی و مدیریت آن وجود دارد. یکی مبتنی 
بر تجربه انسانی و ادراک افراد از محیط طبیعی به طراحی آن می پردازد و دیگری بر اساس تجربه علمی، 
برگرفته از دانش اکولوژی منظر و خدمات اکوسیستمی در آن مداخله می کند. در رویکرد بوم آشکاری 
توجه به هر دو سنت، مورد تأکید است )برنجی و براتی، 1390، 65( ولی تنها به تعاریف اولیه اتکا شده 
است. از آن جاکه بوم آشکاری به عنوان یک کیفیت طراحی تعریف نشده، شاخصی نیز برای آن ارائه نشده 
است. از نظر نگارندگان پژوهش حاضر دلیل این نقص نظری را می توان در دو امر جستجو نمود: )1( 
مشخص نبودن جایگاه این مفهوم در میان دو سنت اکولوژیک و خوش منظر و همچنین عدم شناخت 
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مفاهیم و شاخص های اصلی آن؛ و )2( فقدان جایگاه آن در حوزه دانش طراحی شهری.
به اعتبار تعاریف ارائه شده از بوم آشکاری )Turner, 1998; Phillips, 1998( و رویکرد تحلیلی به کار رفته 
در پژوهش پیشین نگارندگان3، به نظر می رسد می توان این مفهوم را به عنوان یکی از کیفیت های دانش 
طراحی شهری در فصل مشترک دو سنت مکان یابی نمود و شاخص های آن را شناسایی کرد. به منظور 

تعریف این فصل مشترک و شناخت شاخص های آن از سه مدل مفهومی استفاده شده است. 
مدل مفهومی اول چارچوبی جامع است که توسط وو ارائه شده است )Wu, 2013, 1020(. وو ضرورت 
توجه همزمان به اکولوژی منظر، خدمات اکوسیستمی و آسایش و رفاه انسان را برای تحلیل، ارزیابی و 
طراحی محیط طبیعی پایدار نشان داده است. از نظر او، مفاهیم و شاخص های خدمات اکوسیستم، فصل 
مشترک و حلقۀ واسط میان آسایش و نیازهای انسان و ساختار و فرآیندهای اکولوژیک محیط طبیعی و 
منظر است. بنابراین منظری پایدار است که با دانش اکولوژیک هدایت و مدیریت شده و در هدایت آن، 

نیازها و رفاه انسان لحاظ شود.
 Steinitz, 1990; Purcell & Lamb,( در چارچوبی دیگر، با تکیه بر رویکرد زیبایی شناسی اکولوژیک
Zheng et al., 2011; Gunnarsson et al., 2016 ;1998(، گبستر و همکاران چارچوبی مبتنی بر شناسایی 
چارچوب  این  در  نمودند.  مطرح  را  طبیعی  محیط  اکولوژیک  کیفیت  از  انسان  ادراکی  تجربه  امکان 
اکولوژیک  شناسایی شاخص های  اساس  بر  افراد  ترجیحات  و  ادراک  و  اکولوژیک  عناصر  میان  رابطه 
حاضر در عرصه ادراکی انسان تعریف شد. بر این اساس با در نظر گرفتن ابعاد فضایی )توپولوژیکال۴ 
این  از  انسان  ادراک  قابل  کیفیت های  اکوسیستم،  اکولوژیک  کارکرد  زمانی6  ابعاد  و  کرولوژیکال5(  و 
کارکردها شناسایی می شوند؛ زیرا با توجه به فرآیندهای ادراکی، انسان قادر به ادراک تمامی کارکردها و 

.)Gobster et al., 2007, 961( ساختارهای اکولوژیک محیط طبیعی نیست
در چارچوب سوم تلاش شد، زمینه مفهومی مشترک میان مفاهیم و شاخص های بعد بصری ادراک محیط 
طبیعی و کیفیت های اکولوژیک آن مشخص شود. این زمینه مفهومی مشترک در ابتدا بر اساس مقایسه 
مفاهیم و ابعاد کلی دانش اکولوژی منظر و کاراکتر بصری و سپس در سطح ویژگی ها و شاخص های آن ها 
تعریف شد )Fry et al., 2009, 935(. بر اساس این مدل، بسیاری از جنبه های مفهومی کاراکتر بصری و 

اکولوژی منظر که ریشه در مبانی نظری و تئوریک آنها دارد، مشترک است. 
در یک جمع بندی در خصوص سه مدل مرور شده پیشین می توان گفت چارچوب فرای و همکاران زمینه 
نظری و مفهومی قابل توجهی را برای شناخت مفاهیم و شاخص های مشترک میان سنت تجربه انسانی 
و تجربه علمی فراهم آورده است.7 با این حال، به دلیل توجه صرف به بعد بصری ادراک و همچنین در 
نظر نگرفتن معیارهای خدمات اکوسیستمی چارچوبی ناقص و ناموزون است. مدل وو، با دیدگاه نوین 
که خدمات اکوسیستمی را حلقه واسط تجربه انسانی و تجربه علمی می داند، می تواند بخشی از این نقص 
به منظور  نمی کند.  ارائه  اکوسیستمی  به کارگیری خدمات  برای چگونگی  نماید، ولی شاخصی  را جبران 
شناخت  منظور  به   )Frank et al., 2012, 34( همکاران  و  فرانک  مدل  از  نقیصه  این  نمودن  برطرف 
ارائه  با  همکاران  و  گبستر  مدل  دیگر  سوی  از  گردید.  استفاده  اکوسیستمی  خدمات  ارزیابی  معیارهای 
مفهوم عرصه قابل ادراک انسان از کارکردهای اکولوژیک، تمامی جنبه های ادراکی انسان را لحاظ می کند، 
ولی این مدل نیز شاخص های آن را ارائه نمی کند. بنابراین با تکیه بر چارچوب های مطرح شده، تمامی 
جنبه های ادراکی انسان )همچون شنوایی، بویایی و ... ( و خدمات اکوسیستمی و معیارهای ارزیابی آن 
در زمینه مفهومی مشترک مدل فرای و همکاران لحاظ گردید. با تکیه بر زمینه مفهومی مشترک دو سنت 

تجربه انسانی و تجربه علمی، امکان شناخت مفاهیم و شاخص های اصلی بوم آشکاری فراهم شد. 
تمامی این مفاهیم و شاخص های پیشنهادی در یک فرآیند منطقی از تحلیل مفاهیم و شاخص های تجربه 
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شده اند  تعیین  این حوزه  در  شده  ارائه  نظری  و چارچوب های  مدل ها  به  اتکا  با  علمی  تجربه  و  انسانی 
 Leitao & Ahern, 2002; Gobster et al., 2007; Fry et al., 2009; Frank et al., 2012; Syrbe &(
یک  در   .)Walz, 2012; Wu, 2013; Ahern et al., 2014; Tveit & Ode, 2014; Dronova, 2017
جمع بندی کلی، مفاهیم اصلی و کلیدی کیفیت بوم آشکاری بر اساس شناخت زمینه مفهومی مشترک دو 
سنت تجربه علمی و انسانی در 8 مفهوم اصلی تدقیق گردید. این مفاهیم عبارت اند از انسجام، پیچیدگی، 

نقش انگیزی، مقیاس و گشودگی، تغییرات فصلی، طبیعی بودن، توالی و تداوم و اختلال. 

کیفیت بوم آشکاری و محیط ساخته شده
بوم آشکاری را می توان یکی از کیفیت های مطرح در محیط شهری دانست. این کیفیت، حیات توأمان 
کارکردهای آن  اکوسیستم و  از  به حفاظت  تنها معطوف  داده،  را سامان  او  پیرامون  اکوسیستم  و  انسان 
نیست و تجربه ادراکی کاربران محیط و آگاهی آنان از این کارکردها و خدمات را میسر می سازد. محیط 
عمدی  یا  اتفاقی  غیرمستقیم،  مستقیم،  تعامل  میزان  و  چگونگی  بر  مستقیم  تأثیرگذاری  با  شده  ساخته 
ساکنان شهر با محیط طبیعی )Cox et al., 2017, 80(، فرآیند ادراک و تجربه آنان را متحول می سازد و 

کیفیت بوم آشکاری محیط را تغییر می دهد.
کیفیت  با  نسبت  در  ساخته شده  محیط  جایگاه   )1 )شکل  پژوهش حاضر،  پیشنهادی  مفهومی  مدل  در 
بوم آشکاری و آگاهی از محیط طبیعی نشان داده شده است. با لحاظ کیفیت بوم آشکاری در محیط ساخته 
شده، همزمان ادراک انسان و حفاظت و حمایت از محیط و کارکردهای آن در طراحی محیط در اولویت 
قرار می گیرد. این نوع از طراحی محیط انسان ساخت صرفاً معطوف به حفاظت طبیعت نیست، بلکه شهر 
در این حالت مکانی است که از طبیعت می آموزیم، از آن لذت می بریم، خود را با آن سازگار می سازیم 
و رفتارهای محیطی خود را شکل می دهیم. بنابراین این نوع از طراحی محیط، متعهد به خلق فرصت برای 

.)Beately, 2011, 32( تعامل انسان با محیط طبیعی و کارکردهای اکولوژیک آن است

شکل 1. مدل مفهومی پژوهش

مفاهیم اصلی مدل پیشنهادی، محیط انسان ساخت، کیفیت بوم آشکاری و آگاهی است. محیط ساخته شده 
با تأثیرگذاری بر فرصت تعامل انسان با محیط طبیعی، کیفیت بوم آشکاری محیط را متأثر می سازد. بالطبع 
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شکل 2. محدوده برگزیده در شهرک غرب

این تأثیرگذاری، آگاهی و دانش افراد از محیط طبیعی نیز متحول می شود )اسدپور و همکاران، 1395، 
۴02(. علاوه بر محیط ساخته شده، عوامل دیگری نیز می توانند بر کیفیت بوم آشکاری تأثیرگذار باشند. 
 ،)Sang et al., 2016; Lindemann-Matthies et al., 2010(  این عوامل شامل عوامل فردی چون سن
جنسیت )Sang et al., 2016; Jung et al., 2009(، تحصیلات )De Vries et al., 2003(، نگرش فردی  
 Shwartz( مدت سکونت، مالکیت و مجاورت با محیط طبیعی در کودکی است ،)van Riper et al., 2017(
et al., 2014(. علاوه بر این عوامل، کیفیت بوم آشکاری محیط تحت تأثیر عوامل اجتماعی- اقتصادی 
نظیر درآمد و فرهنگ )Lerman & Warren, 2011; Priego et al., 2008( و عوامل محیطی همچون آب 

و هوا و فصل )Pett et al., 2016( نیز قرار دارد. 

مواد و روش ها 

محدوده های مورد مطالعه 
رود دره درکه دالانی اکولوژیک در مقیاس شبکه سبز راه های شهر تهران است. این دالان اهمیت اکولوژیک 
قابل توجهی دارد و محدوده نسبتاً وسیعی از شهر را دربر می گیرد )برق جلوه و همکاران، 1392، 93؛ برق 
جلوه و مبرقعی، 1392، 52(. دو محدوده مسکونی اوین- درکه و شهرک غرب در مجاورت رود دره درکه 
بر اساس تفاوت طراحی محیط انسان ساخت و تشابه تقریبی ویژگی های محیط طبیعی و همچنین عوامل 
اقتصادی- اجتماعی انتخاب گردید. بر اساس تحلیل محیط انسان ساخت، محدوده روستا شهر درکه دارای 
طرحی ارگانیک بوده، ساختار فضایی آن به گونه ای است که شبکه ای از فضای سبز و محیط طبیعی رود 
دره عنصر سازمان بخش آن است؛ هرچند این شبکه در پاره ای از نقاط به دلیل ساخت وسازهای دو دهه 
اخیر، دچار گسست شده است. در مقابل، محدوده برنامه ریزی شده شهرک غرب، بافتی نیمه منتظم داشته، 
فضای سبز رود دره در حاشیه آن به صورت یک لکه سبز و منسجم قرار دارد. دو محدوده منتخب شامل 
فاصله حداکثر 300 تا ۴00 متری از رود دره درکه است )شکل 2 و 3(. دلیل این امر را می توان در تأثیر 
مجاورت و نزدیکی محیط طبیعی در میزان تجربه ادراکی افراد از آن جستجو نمود تا با کنترل این عامل، 
نتایج آتی تحت تأثیر قرار نگیرد. در تعیین محدوده 300 الی ۴00 متری از رود دره در هر یک از دو 

محدوده برگزیده با توجه به مورفورلوژی رود دره و ساختار فضایی آن عمل گردید. 
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شکل 3. محدوده برگزیده در روستا شهر درکه

طراحی پرسش نامه 
این پرسش نامه بر اساس مرور متون و پرسش نامه های مشابه تهیه و روایی محتوای آن توسط دو متخصص 
در حوزه طراحی شهری، دو متخصص از رشته اکولوژی و یک متخصص طراح منظر ارزیابی شد. سایر 
سنجه های روایی مانند مباحثات گروه متمرکز8 نیز که می تواند به تهیه پرسش نامه کمک کند، به کار گرفته 
شد. برای مطالعه پایلوت پرسش نامه و ارزیابی جمله بندی و اعتبار و روایی درونی پرسش نامه در ابتدا 
5 مصاحبه عمیق با 5 تن از ساکنین در مجاورت رود دره درکه انجام شد. در مواردی که پاسخ دهندگان 
معنای سؤال را متوجه نمی شدند، سؤالات اصلاح شد. بعد از برگزاری و ارزیابی پیش آزمون اشکالات از 
نظر صورت بندی و ترتیب پرسش های مطرح و جمله بندی ها و پایایی و قابلیت اعتماد ابزار تحلیل گردید. 
پرسش نامه نهایی با آلفای کرونباخ 0/92، در سه صفحه در اختیار 1۴0 خانوار ساکن در دو محدوده 

برگزیده روستا شهر درکه و شهرک غرب قرار گرفت. 
پرسش نامه از ۴ بخش اصلی تشکیل شده است. در بخش اول هدف پژوهش به صراحت بیان شد. برای 
جلوگیری از بروز هرگونه ابهام در مورد رود دره و کیفیت محیط طبیعی آن، توضیحاتی به همراه تعدادی 
تصویر به عنوان نمونه ارائه گردید. در بخش دوم، از پاسخ دهندگان خواسته شد ادراک خود از محیط طبیعی 
رود دره را در مقیاس اندازه گیری نگرش لیکرت در مقیاس 5 درجه ای از کاملًا موافقم تا کاملًا مخالفم 
ارزیابی کنند. این بخش شامل 22 گویه در مورد کیفیت بوم آشکاری بود. گویه های متناظر 8 مفهوم کلیدی 
)انسجام، پیچیدگی، نقش انگیزی، مقیاس و گشودگی، تغییرات فصلی، طبیعی بودن، توالی و تداوم و اختلال( 
بوم آشکاری در قالب 21 گویه پرسش شد و یک گویه نیز به پرسش از زیبایی رود دره در نظر ساکنان 
اختصاص یافت. تخمین میزان آگاهی افراد با استفاده از پرسش در مورد گونه های جانوری و گیاهی و نیز 
رژیم های تغییرات آب رودخانه در طول سال در بخش سوم پرسش نامه مورد سؤال قرار گرفت. در ابتدا 
حساسیت افراد ارزیابی و بعد آگاهی از گونه ها ارزیابی شد. در بخش آخر نیز اطلاعات شخصی افراد شامل 

سن، جنس، تحصیلات، مدت زمان سکونت، مالکیت و مجاورت با محیط طبیعی در کودکی پرسیده شد. 
با توجه به زمان، بودجه و منابع در دسترس، حجم نمونه پژوهش با استفاده از روش تعیین حجم نمونه در 
پژوهش های مقایسه ای محاسبه گردید. با استفاده از جدول کوهن، جستجوی تفاوت ها در ادراک بوم آشکاری 
دو گروه مستقل با سطح معنی داری 0/05 و حجم اثر متوسط 0/۴ با انتخاب حدود 60 آزمودنی برای هر 
گروه، توان آزمون بالای 0/9 را به دست می دهد )سرمد و همکاران، 1393(. جمعیت هدف در دو محدوده 



11

ی
از

رس
شه

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
ام

ن
...

د 
رو

ت 
ور

جا
ر م

ه د
گا

ونت
سک

و 
ی د

ار
شک

م آ
بو

ی 
یق

طب
ه ت

الع
مط مسکونی تعیین شده پژوهش گروه سنی 18-65 سال تعیین گردید. با توجه به ضریب بازگشت بسیار پایین 

پرسش نامه های توزیع شده، برای تکمیل پرسش نامه از مصاحبه رودررو بهره گرفته شد.

تحلیل های آماری
داده های پرسش نامه برای سنجش کیفیت بوم آشکاری محیط و آگاهی افراد تحلیل شد. برای این منظور 
تناسب  به  و همبستگی  واریانس چندمتغیره، رگرسیون خطی  تحلیل  کوواریانس،9  تحلیل  از روش های 
تأثیر عوامل فردی و تفکیک  استفاده گردید )بریس و همکاران، 1393(.  استنباطی پژوهش  نیازهای 
 IBM SPSS آن از عامل محیط ساخته شده در سنجش بوم آشکاری محیط نیز محاسبه گردید. نرم افزار

Statistics 20 برای تمامی تحلیل های انجام شده در پژوهش به کارگرفته شد. 

نتایج و بحث
از 1۴0 پرسش نامه، 119 مورد )85 %( قابل ارزیابی و معتبر بود. میزان پاسخ دهی در دو محدوده تفاوت 
معناداری با یکدیگر نداشتند؛ 59 پرسش نامه در محدوده درکه و 60 پرسش نامه در شهرک غرب بررسی 
شد. ویژگی های فردی پاسخ دهندگان به تفکیک دو محدوده در جدول 1 به طور خلاصه ارائه شده است. 
بزرگ تر  بوم آشکارگی  کیفیت  برای  فیشر  آماره  کوواریانس،  تحلیل  از  آمده  به دست  نتایج  اساس  بر 
بین دو محدوده  افراد در  پاسخ های  میانگین  متفاوت بودن  نتیجه  )p<0.05( و در  بوده  بحرانی  مقدار  از 
با یکدیگر  بنابراین میزان بوم آشکارگی در دو محدوده روستا شهر درکه و شهرک غرب  تأییدگردید. 
تفاوت معناداری داشته، مقدار میانگین ها نشان می دهد که میزان بوم آشکارگی در روستا شهر درکه به 
مدت  و  مالکیت  نوع  تأثیرگذار،  متغیر  کنترل،  متغیرهای  میان  در  است.  از شهرک غرب  بیش  مراتب 
سکونت بوده )p<0.05( و سایر متغیرها مانند سن، جنس، مجاورت با محیط طبیعی در کودکی، نگرش 

فردی و تحصیلات تأثیری بر نتایج نداشته اند. 

هایژگیو  
 مجموع دو محدوده شهرک غرب درکه

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 جنسیت
 47.9 57 45.0 27 50.8 30 زن
 52.1 62 55.0 33 49.2 29 مرد

 سن
18-35 19 32.2 26 43.3 45 37.8 
36-50 23 39.0 22 36.7 45 37.8 
51-68 17 28.8 12 20.0 29 24.4 

 تجارب دوران کودکی
 68.1 81 60.0 36 76.3 45 بلی
 31.9 38 40.0 24 23.7 14 خیر

 تحصیلات
تریینپاو  دیپلم  22 37.3 10 16.7 32 26.9 

لیسانسو  فوق دیپلم  21 35.6 26 43.3 47 39.5 
وق لیسانس و بالاترف  16 27.1 24 40.0 40 33.6 

یتمالک  
 73.1 87 75.0 45 71.2 42 مالک

 26.9 32 25.0 15 28.8 17 مستأجر

 مدت زمان سکونت
 26.1 31 31.7 19 20.3 12 کم

 38.7 46 43.3 26 33.9 20 متوسط
 35.3 42 25.0 15 45.8 27 زیاد

 

جدول 1. ویژگی های فردی نمونه مورد مطالعه

مالکین درکه بیشترین سطح از بوم آشکاری را پاسخ داده اند و مستأجرین شهرک غرب پایین ترین میزان 
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بوم آشکاری را داشته اند. به علاوه میزان بوم آشکاری در میان ساکنان درکه که مدت سکونت آنها کمتر از 10 
سال بوده به مراتب بیشتر بوده و کمترین میزان بوم آشکاری را ساکنان قدیمی شهرک غرب داشته اند )شکل ۴(.

شکل 4. میانگین بوم آشکاری بر اساس نوع مالکیت و مدت سکونت در دو محدوده روستا شهر درکه و شهرک غرب

شکل 5. میانگین بوم آشکاری شامل 8 بعد اصلی انسجام، پیچیدگی، نقش انگیزی، مقیاس و گشودگی، طبیعی بودن، توالی و 
تداوم، اختلال و تغییرات فصلی تحت تأثیر محیط ساخته شده )محدوده روستا شهر درکه و شهرک غرب(

اثر پیلای  نتایج شاخص های تحلیل واریانس چندمتغیره )مانوا( شامل لامبدای ویلکس، تی هتلینگ و 
نشان می دهد که محیط ساخته شده بر حداقل یکی از ابعاد هشتگانه بوم آشکاری تأثیر معنادار داشته است 
)p<0.01(. در نتیجه حداقل یکی از ابعاد هشتگانه بوم آشکارگی در دو محدوده روستا شهر درکه و شهرک 
غرب با یکدیگر تفاوت معنادار دارند. بر اساس نتایج به دست آمده از تحلیل واریانس چندمتغیره، آماره 
 ،)p<0.01( پیچیدگی ،)p<0.01( فیشر بزرگتر از مقدار بحرانی بوده و تأثیر محیط ساخته شده با انسجام
 )p<0.01( تغییرات فصلی ، )p<0.01(توالی و تداوم ،)p<0.05( مقیاس و گشودگی ،)p<0.01( نقش انگیزی
و اختلال )p<0.05( رابطه دارد. تنها بعدی که میان دو محله تفاوت معناداری نداشته، طبیعی بودن است. 
بر اساس میانگین پاسخ ها می توان گفت هر هشت بعد بوم آشکارگی در روستا شهر درکه دارای ارزیابی 
میزان  بیشترین  اثر می توان گفت  اندازه  میزان  به  با توجه  بوده اند.  به شهرک غرب  نسبت  مطلوب تری 
اختلاف بین دو محدوده در بعد تغییر فصول و نقش انگیزی بوده و این دو بعد بیشترین تأثیر را در ادراک 

کیفیت بوم آشکاری داشته اند )شکل 5(.
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شکل 6. میانگین بوم آشکاری بر اساس زیبایی محیط طبیعی)کم، متوسط و زیاد( و محیط ساخته شده )روستا شهر درکه و شهرک غرب(

به علاوه، نتایج آزمون تحلیل واریانس نشان داد که ساکنان روستا شهر درکه بیش از ساکنان شهرک غرب 
محیط طبیعی رود دره را زیبا می دانند )p<0.01( و میانگین ادراک زیبایی محیط طبیعی در روستا شهر 
درکه بالاتر از شهرک غرب است. همچنین، نتایج آزمون همبستگی درمجموع دو محدوده نشان داد، میان 
بوم آشکاری و زیبایی محیط طبیعی رابطه مثبت وجود دارد. )r=0.46( هرچه افراد محیط طبیعی را زیباتر 

ارزیابی کنند، میزان کیفیت بوم آشکاری بیشتر است. )شکل 6(

با استناد به مدل مفهومی پژوهش، انتظار آن است که در جامعه آماری بوم آشکارگی بر آگاهی تأثیر داشته 
نتایج تحلیل رگرسیون، ضریب تأثیر بوم آشکارگی بر آگاهی در هر دو محدوده روستا  باشد. براساس 
شهر درکه و شهرک غرب دارای مقادیر بزرگتر از آماره بحرانی درون بازه بحرانی است. سطح معنی داری 
آزمون برای هر دو محدوده کمتر از 0/01 است. بنابراین از رابطه معنادار بوم آشکاری و اگاهی در هر 
دو محدوده به تفکیک حمایت می شود )ضریب تعیین درکه حدود 0/۴9 و شهرک غرب حدود 0/31(. 
 .)p<0.01( در مجموع دو محدوده نیز فرضیه مبتنی بر تأثیر بوم آشکارگی بر میزان آگاهی تأیید گردید
ضریب تعیین حاصل برابر با 0/30 گزارش شده است. این موضوع بدان معناست که حدود 30 درصد 
از واریانس تغییرات متغیر آگاهی از طریق متغیر وارد شده در معادله رگرسیون تبیین می شود. مابقی آن 
متعلق به دیگر متغیرهایی است که در این مطالعه در نظر گرفته نشده است. بنابراین با توجه به مثبت بودن 
ضریب بتا می توان گفت که رابطه بوم آشکارگی و آگاهی مستقیم و مثبت بوده و افزایش بوم آشکارگی 

می تواند منجر به افزایش آگاهی می شود. 
 )r=0.35( توالی و تداوم ،)r=0.36(نقش انگیزی ،)r=0.35(پیچیدگی ، )r=0.31( علاوه بر این، میان انسجام
 .)p<0.01( با آگاهی در مجموع نمونه های دو محدوده رابطه معنادار وجود دارد )r=0.43( و تغییرات فصلی
ضریب همبستگی نشان از رابطه مستقیم دارد و در بین 8 بعد بوم آشکارگی، ادراک مقیاس و گشودگی، 

طبیعی بودن و اختلال با آگاهی افراد رابطه معناداری نداشته است. 
در این پژوهش نشان داده شد که ادراک کیفیت بوم آشکاری توسط ساکنان با معیارهای عینی که بر اساس 
انتخاب گردید، هم راستا هستند.  آن روستا شهر درکه به عنوان محیط بوم آشکار در برابر شهرک غرب 
روستا شهر درکه که بافتی ارگانیک دارد و محیط طبیعی عنصر سازمان بخش آن است، فرصت تعامل 
بیشتری با محیط طبیعی فراهم کرده است و بوم آشکاری در آن به مراتب بیشتر از سوی ساکنان ادراک 
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می شود. تجربه محیط طبیعی در روستا شهر درکه به عنوان محیط بوم آشکار بیشتر از محیط برنامه ریزی 
شده شهرک غرب است. نتایج آزمون، این ایده که حضور طبیعت در محیط زندگی موجب ادراک مثبت 
 Cox et al., 2017; Gunnarsson et al.,( .و بالا از محیط طبیعی می شود را مانند مطالعات مشابه نشان داد
Soga et al., 2016; Soga et al., 2015 ;2016( به گونه ای که ساکنان روستا شهر درکه محیط طبیعی رود 

دره را زیباتر ارزیابی نمودند. 
نمی توان با قاطعیت نتیجه گیری نمود که تنها این موضوع موجب اختلاف در ادراک بوم آشکاری شده 
میان عوامل  از  که  داده شد  نشان  این پژوهش  تأثیرگذارند. در  امر  این  نیز در  فردی  احتمالًا عوامل  و 
فردی، مالکیت و مدت سکونت بر بوم آشکاری تأثیر دارد. مالکان نسبت به مستأجران بیشتر کیفیت 
 Lin et al.,( است  شده  تأیید  نیز  قبل  پژوهش های  در  موضوع  این  و  می کنند  ادراک  را  بوم آشکاری 
244 ,2017(. شاید بتوان دلیل این امر را در حس تعلق و تملک به مکان سکونت در اثر مالکیت دانست 
از  نیز  به محیط اطراف و کیفیت آن را تقویت کند. مدت زمان سکونت  که می تواند حساسیت نسبت 
متغیرهای تأثیرگذار در ادراک افراد بود )Lin et al., 2017; Asakawa et al., 2004(. در شهرک غرب 
تازه واردان به وضوح بیشتر بوم آشکاری محیط را درک کرده اند. مطالعات گذشته در این زمینه تأثیر مدت 
افزایش مدت زمان  با  این پژوهش ها  زمان سکونت بر ادراک محیط طبیعی را نشان داده بود، ولی در 
فرهنگی  تفاوت های  در  بتوان  شاید  را  نتایج  در  تفاوت  این  دلیل  بیشتر می شد.  محیط  ادراک  سکونت 

.)Priego et al., 2008( جستجو نمود و نیاز است که پژوهش های بیشتری در این حوزه به انجام رسد
از میان 8 بعد بوم آشکاری 7 بعد آن )تحت تأثیر محیط ساخته شده(، در محدوده روستا شهر درکه بیش از 
شهرک غرب ادراک شده است. این موضوع یافته های پژوهش های پیشین در شناسایی ابعاد اکولوژیک 
 Ode & Miller, 2011; Junge et al.,( تأثیرگذار در کیفیت محیط طبیعی و تجربه آن را تأیید می نماید
 2015; Sowi´nska-´Swierkosz B. N., 2016; Gunnarsson et al., 2016; Schuepbach et al., 2016;
درکه،  بوم آشکاری  در  تأثیرگذار  ابعاد  مهم ترین   .)Sowi´nska-´Swierkosz & Chmielewski, 2016
قابلیت  است.  اکولوژیک محیط طبیعی  کارکردهای  و  بودن عناصر  نقش انگیز  و  تغییرات فصلی  ادراک 
رؤیت رودخانه درکه در محدوده درکه مهم ترین و تأثیرگذارترین عامل در نقش انگیزی بالای روستا شهر 
درکه نسبت به شهرک غرب است. همچنین مشاهده تغییرات جریان آب رودخانه در محدوده روستا شهر 
درکه در فصول مختلف سال نیز عامل مهمی در ادراک بالاتر تغییرات فصلی در محدوده درکه است. به نظر 
می رسد یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار در کیفیت بوم آشکاری محیط مشاهده و تعامل روزانه با رودخانه 
است. مشاهده درختان با قدمت زیاد نیز در ادراک توالی و تداوم محیط طبیعی، عاملی مهم شناسایی گردیده 
و نتایج پژوهش های قبل را تأیید نمود )Gunnarsson et al., 2016; Asakawa et al., 2004(. بنابراین این 
موضوع می تواند نشان دهد کیفیت بوم آشکاری محیط، به قابلیت رؤیت و تعامل با عناصر اصلی محیط 
طبیعی در شهر مانند رودخانه و درختان کهنسال وابسته است. درصد قابل توجهی از پاسخ دهندگان در 
روستا شهر درکه محیط طبیعی رود دره مجاور به محل سکونت خود را زیبا می دانند. افرادی که رود دره 
و محیط طبیعی آن را زیباتر ارزیابی نمودند، بیش از سایرین کیفیت بوم آشکاری آن را ادراک کرده اند. از 
این رو می توان گفت زیبا دانستن رود دره و محیط طبیعی آن با میزان کیفیت بوم آشکاری رابطه دارد. این 

مسئله می تواند در ارتقای حساسیت محیطی برای حفظ این زیبایی تا حدی مؤثر باشد. 
 Kuchler-Krischun et al.,(  بدون شک رابطه پیچیده ای میان کیفیت بوم آشکاری و آگاهی افراد وجود دارد
2016(. توانایی شناخت گونه های گیاهی و جانوری می تواند یکی از جنبه های آگاهی از محیط طبیعی در نزد 
مردم عادی باشد )Soga et al., 2015, 74(. در این مطالعه میان دو محدوده از نظر میزان آگاهی، به رغم بالا 
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مط بودن میزان کیفیت بوم آشکاری در درکه، تفاوتی وجود نداشت. ولی در مجموع دو محدوده، به نظر می رسد 

کسانی که کیفیت بوم آشکاری محیط را بیشتر ادراک می کنند آگاهی بالاتری از گونه های گیاهی و جانوری و 
تغییرات رژیم آب دارند. از میان 8 بعد بوم آشکاری، تغییرات فصلی و ادراک آن بیشترین رابطه را با میزان 
آگاهی افراد از گونه ها داشته است. در نتیجه می توان گفت ادراک خزان پذیری و تغییر رفتارهای گونه های 

جانوری و ... در گذر زمان، بیش از سایر ابعاد می تواند در ارتقای آگاهی افراد تأثیرگذار باشد. 

نتیجه گیری
این پژوهش به مطالعه تأثیر محیط ساخته شده بر تجربه ادراکی و بوم آشکاری محیط طبیعی می پردازد. 
در  بوم آشکاری  کیفیت  ولی  بود،  مشابه  تقریباً  برگزیده  محدوده  دو  اکولوژیک  کیفیت  آنکه  با وجود 
در  کالبد  تدریجی  درکه حاصل شکل گیری  انسان ساخت روستا شهر  محیط  داشت.  تفاوت  محدوده  دو 
بستر محیط طبیعی است. ارگانیک بودن این شکل از توسعه تا حد زیادی به درهم تنیدگی آن با محیط 
طبیعی یاری رسانده است. در نتیجه همان طور که نتایج این پژوهش نشان داد، کیفیت بوم آشکاری در 
روستا شهر درکه در مقایسه با محیط برنامه ریزی شده شهرک غرب به مراتب بیشتر بوده و ادراک ابعاد 
مختلف بوم آشکاری تحت تأثیر آن از میانگین بالاتری برخوردار است. یافته های این پژوهش هم راستا 
با پژوهش های پیشین، ارتباط میان میزان تعامل با محیط طبیعی و ادراک کیفیت های آن را تأیید نمود. 
از کیفیت محیط طبیعی و  افراد  ارتقای آگاهی  در آخر می توان گفت محیط بوم آشکار نقش مهمی در 
است  لازم  باشد.  طبیعی  محیط  از  حمایتگرایانه  رفتارهای  زمینه ساز  می تواند  آگاهی  دارد.  آن  عناصر 
طراحی و برنامه ریزی شهری کیفیت بوم آشکاری محیط را در نظر بگیرد و محیط انسان ساخت با طبیعت 
و کارکردهای اکولوژیک آن عجین شود. فراهم آوردن تجربه روزانه محیط طبیعی برای ساکنان شهر از 
طریق طراحی و برنامه ریزی شهری، نه تنها می تواند کیفیت زندگی شهری را تا حد زیادی ارتقا دهد، بلکه 
امید است با افزایش آگاهی افراد، زمینه ساز مطالبات زیست محیطی و حفاظت از کیفیت های اکولوژیک 

در حال انقراض و نابودی باشد. 

پی نوشت ها 

1. Eco-revelation
2. 1998, Eco-Revelatory design :Nature Constructed/Nature Revealed, Landscape Journal, Special 
issue.

این پژوهش در شماره 75 زمستان95 نشریه علمی- پژوهشی صفه به چاپ رسیده است.   .3
عناصر  درونی  ارتباطات  مطالعه  از  است  عبارت  اکولوژی  دانش  در   )Topological study( توپولوژی  مطالعات   .4

اکولوژیک در یک محدوده جغرافیایی. 
و  ارگانیسم ها  فضایی  توزیع  ازدانش  است  عبارت  اکولوژی  دانش  در   )Chorological study( کرولوژی  مطالعات   .5

موجودات زنده که از آن با عنوان جغرافیای بیولوژیک نیز نام می برند.
اکولوژی یا بوم شناسی زمانی در مطالعات اکولوژی فضایی )توزیع فضایی عناصر منظر( به کمک آن آمده، با فراهم   .6

آوردن چارچوبی جامع امکان پیش بینی کارکردهای اکولوژیک محیط را فراهم می آورد. 
مطالب تکمیلی در خصوص مدل های مفهومی ارائه شده در این حوزه در شماره 75 نشریه علمی-پژوهشی صفه ارائه   .7

شده است. 
8. Focus group discussion 

یا چند گروه و  انواع تحلیل واریانس است که در آن ضمن مقایسه میانگین های یک  از  تحلیل کوواریانس گونه ای   .9
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کوواریانس  تحلیل  می شود.  خارج  معادله  از  کنترل  متغیر  چند  یا  یک  اثر  مستقل،  متغیر  چند  یا  یک  تأثیر  برآورد 
گیرد  قرار  بررسی  مورد  وابسته  متغیر  بر  مستقل  متغیر  اثر یک  می دهد  اجازه  که  است  آماری  )ANCOVA( روشی 
درحالی که اثر متغیر دیگری را حذف کرده یا از بین می برد. تحلیل کوواریانس به ما کمک می کند تا از شر اثرات 
مربوط به متغیر مداخله گر خلاص شویم، اثر این کار کم کردن میزان خطای واریانس است )بریس و همکاران، 1393(.
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